locum nisi vbi expressè, & specificè à iure imposita reperitur, hoc idè sub generali nomine culpæ non debet contineri. per regulam, quod in generali sermone non veniunt ea, quæ speciali nota, & expressione digna sunt.

Secundò, & in omnem euentum tollitur obiectio, quia etià dato quod haberemus iura expressa imponentia poenæ indigni filio scienti, & non reuelanti futuram Patris nece, adhuc minorem non comprehenderent quia in delictis quæ in omittendo consistunt, minores 25. annorum non solum restituuntur in integrum. Tiraq. cum alleg. per eum de poenis temperan. causa 43. num. 43. & 45. Franc. Cald. in repet. l. si curatorem. in verb. Vel aduersarij dolo. n. 62. & seq. C. de in integr. restituit. min. Menoch. consil. 100. num. 282. lib. 1. vbi de communi, sed etiam ipso iure absque alia restitutione excusantur. Aret. in §. in summa. n. 1. ad fin. Inst. de oblig. quæ ex delict. nasc. Cagnol. in l. ferè in omnibus. num. 1. ad fin. ff. de reg. iur. vbi notabiliter dixit, quod delictum consistens in non faciendo, non cadit in minorem, & quod propterea ipso iure seruatur illæsus. Plaz. in epist. delicti. cap. 32. numer. 6. ad fin. vbi de magis communi.

Sic & minorem in delictis, non solum in omittendo, sed etiam in delictis culpa commissis (supposito quod text. in l. indignum. ff. de his quibus ut indign. generaliter loquatur in dante causam morti ex culpa) est tex. in l. 1. ff. si aduers. delict. voluit gl. in l. ferè in omnibus in gl. 1. in princ. ff. de reg. iur. Gadin. in tit. de poenis reorum. post num. 30. vers. Et in hoc casu. etiam quod agatur de delictis culpa lata perpetratis secundum Cyn. in d. l. 1. num. 2. C. si aduersus delictum. Alber. in l. si ex causa. §. nunc videndum sub num. 3. post med. vers. Quod ergo hic glosa dicit, & vers. sed Raynerius. ff. de minorib. Mayner. in d. l. ferè sub n. 14. ff. de reg. iur. Et etiam in criminibus grauib. & atrocibus, prout est homicidium, ut per eundem Alberic. d. §. nunc videndum eodem n. 3. vers. Est ne hoc verum.

Et magis in specie, quod minores excusentur à poena indigni, in his quæ in omittendo consistunt, est tex. in l. minoribus. C. de his quibus ut indign. in auth. si captiui. C. de Episc. & Cler. cum aliis per Ant. Gomez. de delict. c. 3. n. 53. & Peregr. de iure fisci. lib. 2. tit. 5. num. 15.

Nec etiam obstat si dicatur hinc intrare poenam indigni per dicti parricidij ratificationem, cum fateatur N. post necem Patris sciuisse ab N. quod ipse illum occiderat, & tamen illum vnà cū fratribus receptauit, pro eiusdem remissione soluit scuta quinquaginta, & cum eodem comedendo, versando, se eis magis amicum præbuit, & præstauit quam antea faciebat. his enim actibus, delicti ratificationem probari voluit gl. in c. cum quis. in figuracione casus. in prin. & in vers. Queritur, de qua ratificatione & in verbo tuo crimine. & ibi Franc. num. 4. de sent. excomm. in 6. Anan. in c. cum nos. num. 4. vers. Sed pone quod quis percutit, de his quæ fiunt à Prelatis, & plus est factum quam verbis ratificare. Dec. in l. semper qui non prohibet. numer. 8. vers. Et talis ratificatio. ff. de reg. iur. Delicti autem ratificatio habet vim mandati, & eadem poena punitur l. 1. §. deieisse vers. Sed & si cum quis. ff. de vi, & vi armat. cap. cum quis. de senten. excomm. Boss. in tit. de mandat. ad homicid. numer. 8. Et ideo sicut pro parricidio intrat poena indigni, ita etiam debet intrare pro ratificatione parricidij.

Nam vltra, quod non N. sed N. maior natu, fuit ille qui N. domi recepit, secum in mensa ad comedendum posuit, pecuniâsque mutuauit, adhuc, etiam quod ista omnia solus N. egisset (prout non egit) non per hoc ex huiusmodi actibus inducitur concludens delicti ratificatio, sed tantum indicium, ut per Decian. qui alios refert in tract. crim. lib. 9. c. 38. num. 8. & 9. & in fortioribus terminis consuluit Bero. in conf. 175. numer. 7. iuncto numer. 54. lib. 3. Carer. in pract. in 3. tract. de homicid. & assassin. §. sequitur de ratum habente. num. 4.

Et id quod in proposita obiectione tollit difficultatem est, quia ut N. fateatur, & etiam dixi supra, N. N. occidere resoluit, non nomine seu contemplatione N. sed suo proprio, & N. eo quia N. ipsi honorem auferre tentauit, & N. nimis restrictam tenebat. & sic succedit iuris conclusio, quod ratificatio non habet vim mandati, nec eadem poena puniatur, quando delictum nomine ratificantis commissum non

non est, siue ratificatio sit tacita, vt per glos. in d. c. cum quis. in verbo non sit facta. de sentent. excomm. in 6. decis. Pedem. 138. nu. 17. ante fin. Hipp. Rimin. conf. 310. nu. 4. iuncto n. 34. lib. 3. siue etiam expressa. cap. raturum. & ibi notant omnes. de reg. iur. in 6. Clar. in pract. §. fin. q. 87. n. 5. vers. quero nunquid.

- 22 Imò vt ratificans eadem poena puniatur, non solum requiritur delictum esse commissum nomine ratificantis, sed etiam quòd expressè sit ratificatum, tanquam commissum nomine suo. vt per gl. in l. 1. §. deiecit in verb. raturum habuero vers. secundum quòd habeam raturum. & ibi Bart. n. 1. & 2. in fin. ff. de vi. & vi armat. Clar. vbi supra. Honded. conf. 96. n. 58. lib. 2. Sed sic est, quòd parricidium ab N. non fuit commissum nomine N. nec ab eo tanquam nomine suo commissum ratificatum extitit, ibi nullo pacto ratificatum, ideò etià ex capite prætenst ratificationis cessat poena indigni, ex præallegatis.
- 23 Hæc, vt supra dixi, à me scripta fuerunt, præsupposita validitate confessionis N. sed cum illa prorsus inualida ex rationibus aliàs deductis, sit. Idcirco ex omni parte eiusdem N. ius præualere video.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

ARGUMENTVM.

In hoc consilio exactissimè explicatur, an & quando confessio rei dicatur suggestiua, & per dolum extorta, ita quòd confitenti non noceat.

SUMMARIVM.

- Suggestiuum interrogatorium dicitur, quando index in specie interrogat, & monet reū ad confitendū delictū de quo agitur. n. 1. Declara, nisi adessent delicti de quo interrogatur specialia indicia. nu. 6. vbi etiam subdeclaratur hoc declaratio. & n. 14. vbi de eadem materia. & n. 23. & n. 26. vbi quòd de consuetudine reus interrogatur etiam in specie de delicto de quo agitur, sed hoc declara, vt n. 27. & seqq. & n. 40. & 41.
- Interrogatorium suggestiuum dicitur, quando index notificat reo omnes qualitates, & circumstantias delicti, singulariter & ad vnguem. n. 2. & n. 10. & n. 15. & n. 25.
- Interrogatorium suggestiuum est, quando index legis per extensum reo examen, & confessionem socij criminis, in casu in quo potest vigore facultatis sibi concessa ipsum torquere denegatis defensionibus. n. 3. 7. & 11. & n. 17. & 20. & seqq. & n. 27. & 28. & 45. & seqq.
- Confessio interrogatiua ad depositionem alterius, non dicitur explicita, & confitenti non nocet. n. 4. & n. 12. in fin.
- Confessio extorta à iudice cum mendacijs & falsis assertionibus, non solum dicitur suggestiua, sed etiam dolosa, & idcirco confitenti non nocet. n. 5. Declara, vt n. 8. & 12. & n. 16. & n. 19. & 29. vbi de eadem materia, de qua etiam n. 42. & seqq.
- Confrontatio socij criminis faciendā est sicca, absque expressione circumstantiarum delicti, quando index habet auctoritatem torquendi inquisitum denegatis defensionibus. n. 3. & n. 7. Declara, vt num. 41.
- Index potest pro habenda veritate à reo, fingere se velle facere quòd facere non intendit, vel se esse informatum etiam quòd informatus non sit. Declara, vt nu. 8.
- Indicia, etiam quòd plura sint, reum non conuincunt, nec reus ex indicijs potest dici conuictus. num. 9. & nu. 30. & seqq.
- Confessio dicitur suggestiua, etiam quòd reus fateatur in alio constituto quàm in eo, in quo facta est suggestio. n. 13. & n. 38.
- Interrogatoria suggestiua fieri possunt & reo & testibus. numero 18.
- Animus qualis fuerit, cognoscitur ab effectu & euentu. num. 28. in fine.
- Mandatum presumptum ex inimicitia, secreta alloquutione, & delicto incontinenti sequuto, non sufficit ad condemnandum. num. 34.
- Interrogatoria suggestiua quæ dicantur, iudicis arbitrio remittitur. num. 39.
- Dolus vbi dat causam contractui, contractus est nullus. numero 44.
- Dolus & metus equiparantur. num. 44.

Testis seu socius criminis, dum secundo examinatur si perat sibi legi primum examen, nunquid index teneatur illud legere. num. 48.

Interrogatoria suggestiua sunt prohibita, etiam iudicibus habentibus liberum & absolutum arbitrium. num. 50.

CONSILIVM CCXXVI.

REVIVS quàm potero repetendo ea, quæ aliàs scripsi circa suggestionem confessionis N. Dico Primò, suggestionem esse patentem, quia vt in summario num. 1. in specie interrogatur, & monetur ad confitendum participationem parricidij de quo agebatur, & hoc est propriè suggerere, est text. expressus in l. 1. §. qui questionem, ff. de question. Cason. de indic. & tortur. rubr. de torment. cap. 25. num. 1. in princ. & num. 2. vers. multi quoque. Cartar. de interrog. reis. lib. 2. cap. 1. num. 54. & seq.

Secundò, quia vt in eodem summario dict. num. 1. per Iudicem notificantur N. omnes qualitates & circumstantiæ delicti minutatim, & ad vnguem, prout N. falsus fuerat, & hæc est maior suggestio, vt per Marian. Soccin. in cap. qualiter & quando, num. 950. & num. 1102. vers. unde non debet interrogari, extr. de accusat. Boss. in tit. de examin. reorum. num. 12. Cartar. vbi supra n. 44. & n. 67.

Tertiò, suggestio euidentior apparet, quia, vt in dicto 3 summario num. 3. quando N. confrontatur cum N. illi legitur d. N. examen de verbo ad verbum prout iacebat, cum omnibus qualitatibus, & circumstantiis per ipsum confessatis, quòd omnino, & in iure, & in practica damnabile est, quando scilicet, prout in casu nostro, Iudex iuxta facultatem sibi à Papa concessam, habebat in animo reum torquere, prout alios torfit, denegatis defensionibus. Burlatt. conf. 201. nu. 81. iuncto num. 70. & seq. Ambrosin. de process. informat. lib. 2. cap. 5. num. 23. & dixi in tract. de testibus. question. 72. numer. 139. vers. ficul. verum quando Index. vbi eius dicti bonam reddidi rationem.

Quartò, & hinc subsequens N. confessio in actu confrontationis prædictæ suggestionem clarissimè præsert, cum, prout in facto bene deducitur, pauper adolescens, carcere maceratus, importunis Iudicum interrogatorijs, & constitutis defatigatus, imò & (vt nunc subiiciam) mendacijs, falsisque assertionibus deceptus, timens torturam, quàm bene sciebat, denegatis defensionibus, illatam fuisse N. & alijs, sic & ipse punctualiter refert omnes prætensi delicti qualitates, & circumstantias sibi suggestas & subministratas per lecturam dict. examinis. & amplius adhuc torturam timens, & valde cupiens suggerentem Iudicem contentum facere, sæpe in substantia, vt in summario nu. 2. repetendo dixit: E vero tutto quello che dice il Signor N. qui presente, che si fece, & che si disse la tale, & la tal cosa. quæ confessio potius reputanda est confessio relatiua ad dictum N. quàm explicata, prout esse debet. Dec. in cap. at si clerici. num. 30. & seq. ext. de iudic. Felyn. in cap. qualiter & quando, §. licet autem, num. 3. & 4. extra de accusat. Foller. in pract. crim. in verbo, si confitebuntur, pari. 1. num. 65. ad fin.

Quintò, & hoc, ni fallor, rem claram reddere videtur; Iudex non solum suggestionibus prædictis, sed etiam mendacijs, & falsis assertionibus vsus est ad extorquendum à N. confessionem. cum, vt in summario dict. num. 1. & 2. sæpe sapius ipsum monet ad confitendum se complicem & participem parricidij; eò quia est conuictus, ac plene, & clarè in processu constat de dicta complicitate, & participatione. quæ quidem verba aliud non important in substantia, nisi quòd etiam, quòd non fateretur, poterat tanquam conuictus condemnari. & propterea hanc confessionem, nedum vt suggestionem, sed vt per dolum extortam minimè confitenti nocere debere, scripserunt Clar. in pract. §. fin. question. 55. numer. 7. vers. circa primum. Cartar. dict. lib. 2. cap. 1. nu. 24. & num. 78. & seq. Martin. del Rio de disquisition. magic. lib. 5. section. 10. vbi testatur de communi, & contrarium tenentes reprobant.

Quibus non obstat, Primò dum dicitur reum posse etiam in specie interrogari, quando ad sic interrogandum

ad sint indicia. Cartar. d. libro 2. cap. 1. num. 64. Scaccia de iudic. caus. civil. & criminal. li. 1. cap. 86. num. 38. omnia enim disputatione. An ad sint indicia, adhuc dicitur, quod præmissa procedunt, & habent locum in prima specie suggestionis. quando scilicet reus interrogatur in specie super delicto de quo inquiritur, tunc enim verum est stantibus indicibus illum posse in specie interrogari super delicto, de quo agitur, & ita in hac suggestionis specie loquuntur Clar. & alij ex aduerso allegati. secus in suggestione proveniente per notificationem qualitatum, & circumstantiarum delicti, à Iudice vel ore tenus facta, vel per lecturam totius examinis, & confrontationis asserti socij criminis. tunc enim id fieri non posse bene docet Franc. Cason. in tract. de torment. cap. 15. num. 1. & 3. cum aliis per me relatis in iii. de reo confess. & conuict. nu. 88. & nu. 98. & in tract. de testibus. quest. 79. n. 79. & sequenti.

7. Quæ omnia potissimum procedunt in casu nostro, in quo supplicatur per Dominos aduerti in facto, quod Iudex habebat auctoritatem torquendi inquisitos, prout etiam omnes alios assertores complices torfit, denegatis defensionibus. quo inquam casu, & testes & asserti complices, confrontandi sunt absque completa examinis lectura, & sine vlla qualitatum, & circumstantiarum notificatione. ita quod si postea inquisitus sponte, vel per torturam fateatur delictum, idem Iudex possit bene inspicere; si ipsius confessio erit conformis in omnibus qualitatum & circumstantiis confessatis per complicem. & sic, vt dicunt Criminalista, confrontatio erit facienda sicca, & non plena, ex supra allegatis. quibus in specie nihil ex aduerso responsum vidi.

8. Non obstat secundò, dum ad falsas assertiones iudicis persuadentis N. ad confitendum, eò quia est conuictus, & quia plene & clarè in processu constat de delicto, responderetur ex aduerso, posse iudicem pro habenda veritate fingere se velle facere quod facere non intendit, vel se esse informatum, ad ea quæ scripti in quest. 81. num. 304. & seq. Differt enim fictio, & simulatio à mendacio. Mendacium enim est illicitum, & vbi licitum est fingere, non tamen licitum est dicere mendacium, ex supra allegatis, & aliis per me relatis dicta quest. 81. num. 311. imò secundum Martin. del Rio d. libr. 5. sect. 10. hæreticum est in proposito dicere, licitum esse mentiri.

9. Nec verum est, quod non metiatur Iudex dicendo, reum esse conuictum, si contra ipsum vnicum tantum habeat indicium. quod enim indicia reum conuincant, est contra omnes iuris, & doctorum probatas conclusiones, vt notum est. Nec Penia, nec Cartar. nec Martinus del Rio ex aduerso citati, tale quid dicunt. & ideo vterius non inflo.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

In eadem causa secundum responsum.

Resoluendum est, confessionem D. N. super morte patris, fuisse factam ad suggestionem Iudicis interrogantis, quia tum in 5. tum in 6. eius constituto non simpliciter interrogatus fuit super hac morte, sed ei fuit dictum, quomodo, & in quo loco, & mediantibus quibus personis, ac qua occasione, & causa, & quibus præcedentibus tractatibus, id totum dicto N. sciente, & consentiente factum fuit. Quod cum & contineret personas, & facti omnes circumstantias & qualitates, suggestiue factum dicitur, & proinde ab omnibus damnatur, vt probat text. in l. 1. §. qui questionem. ff. de quest. & ibi Bart. num. 2. Marian. Socin. in cap. qualiter & quando, num. 950. & nu. 1102. de accusat. Ang. de malef. in verbo fama publica præceden. num. 118. Boss. de exam. reor. num. 12. & pro instructione iudicis interrogantis docent omnes practici, & signanter Scholia ad Comment. Emerici Reuerendissimi olim [Dominij] Pœniæ in Direct. inquis. part. 3. comment. 18. vers. vt autem periculum suggestionis. Flamin Cartar. in pract. interrog. reor. lib. 2. cap. 1. num. 54. & 67. & 68. & alij citati per Farinac. in quest. 83. n. 88. & 89. & signanter Cason. de torment. c. 15. n. 2.

11. Insuper & quia his non contentus idem Iudex in 7. con-

stituto d. N. adducto ad eius faciem N. eius fratre, qui prius delictum parricidij cum consensu, & mediante tractatu factum cum N. vt illi asserebat factum, cum omnibus illius circumstantijs, & qualitibus falsus fuerat, fecit in eius præsentiam legere à principio vsque ad finem confessionem eiusdem N. & hæc omnia in faciem d. N. ratificare per N. quod & pariter demonstrat apertam suggestionem d. Iudicis, vt in puncto quando fuit lectum totum examen præteriti complicitis, respondit Bursatt. conf. 201. nu. 81. & comprobant omnes præallegati, qui de interrogatione facta cum circumstantiis sunt loquuti, ex quo in examine, & confessione N. lecta, & per eum in faciem fratris ratificata, omnes circumstantiæ, & qualitates eiusdem delicti reperiuntur descriptæ.

Præterea, & quia etiam sæpe ac sæpius Iudex antedictus admonuit eundem D. N. ad confitendum, sub falso prætextu quod in processu constaret, eum fuisse participem mortis patris, quoniam indubitanter est credendum, hoc fuisse causam d. confessionis. ob idque ad importunitatem, & suggestionem Iudicis huiusmodi confessionem emissam fuisse, sicuti clarè pater dum ipsemet D. N. respondendo in 6. constituto d. interrogationi, cum hoc præsupposito sibi factæ, dicit. *Se volete mo che consti, non so che mi dire.* Et dum non facit illi explicitam confessionem sed relatiuam, ad confessionem N. fratris, quæ sibi tunc lecta fuerat, dicens. *Vi dico, che quello, che dice il Sig. N. qui presente è la verita.* Quandoquidem ex illis verbis; *se volete mo che consti, &c.* demonstrant, quod iudex eum cum falsa, & dolosa assertionem torquebat, & molestabat ad sic confitendum, quod de iure etiam facere non licet. Clar. in §. fin. quest. 55. vers. circa primum. Cusalon. in addit. ad Dec. in l. ea natura num. 7. in littera A. de reg. iur. Cartar. in d. pract. interrog. reor. cap. 1. nu. 14. & num. 78. D. Penia in d. 3. par. D. rect. Comment. 23. vers. postremo & c. & Farinac. quest. 81. num. 311. & prius num. 309. vbi post Emeric. & Peniam damnat iudicem, qui attestatur reo, se scire delictum ab eo commissum fuisse, quod & de interrogatorio facto à Iudice asserente, constare Curia de delicto à reo commissio, nempe quod illud sit suggestiuum, & quod ob id à Cardinali Riario Perusiæ Legato, fuerit processus nullus pronuntiatus, attestatur Turrett. conf. 66. num. 4. & 5. Rurfus & quia ex illa relatione ad id quod dixit N. patet quod intendebat se in omnibus, & per omnia conformare cum confessione N. sibi lecta, & cum dicto illius ad eius faciem emanato, ad reg. l. asse 100. ff. de hered. instit. cum vulgarib. quasi quod voluerit congruam responsum dare interrogationi sibi factæ. Quocirca dicendum est, non ex propria voluntate D. N. sed ad suggestionem, factam fuisse dictam confessionem.

Nec in contrarium facit, quod quando fuit in 5. & 6. constituto interrogatus de circumstantijs, & qualitibus dicti præteriti parricidij, non tamen sit falsus, sed in alio constituto postea sibi factæ. quia, & in hoc ultimo hæc eadem qualitates & circumstantiæ contentæ in confessione N. fuerunt sibi perlectæ, quod sufficit. necnon, & quia præcedens admonitio cū qualitibus & circumstantijs, iam impresserat in animum rei quid ab eo iudex quærebat, & idcirco causa fuit suggestionem etiam quod tunc confessio non emanauerit, vt de eo qui priusquam fateretur fuerat in secretis carceribus instructus de circumstantijs delicti ab exploratore ad id ibi ad hunc effectum intromisso, tradit & damnat Marian. Socin. in d. cap. qualiter & quando, num. 1104. & post eum Farinac. in q. 81. n. 308. & in q. 83. n. 83.

Antonius Portius Aduocatus.

In eadem causa tertium responsum.

Confessionem D. N. fuisse suggestiuam resoluendum est, quia non in genere, prout requirebatur, sed in specie ad confitendum se parricidij participem interrogatus fuit. l. 1. §. qui questionem. & ibi Bart. & ceteri. ff. de quest. Salyc. in l. fin. n. 8. C. de accus. Foller. in prax. crimin. in 1. part. 2. partis. in rubr. Rei indurati torqueantur, num. 1. post med. vers. de his vero. & in 3. par. in rubr. Et si confitebuntur. nu. 76. vers. vigesimo requiritur. Boss. in prax. iur. de exam. reor. num. 12. Ludouic. Bolognin. in addit. ad Iacob. de Beluis. in prax. crim. lib. 3. c. 6. ante finem. vers. præterea

præterea scias. Gomez. *variar. resolut. lib. 3. cap. 12. de probat. delict.*
sub num. 17. vers. unum tamen est. Cartar. in tract. de execut. sent.
cap. 1. ban. cap. 2. sub num. 83. cum seq. & in prax. interrog. reor.
lib. 2. cap. 1. num. 54. & seq. Gregor. Lopez in l. 3. tit. 3. part. 7.
in glos. in verbo. en esta manera. & in puncto de minore loqui-
tur Gonzal. Suarez in prax. eccles. tom. 1. par. 5. cap. 3. §. 12. nu. 92.
vers. & si reus, iuncto nu. 78. & seq. & Io. Bapt. Cost. de fact. scient.
& ignorant. cent. 1. in respons. incip. in causa necis impress. post di-
stinctionem 9. n. 2. ante fin. vers. quod in super.

15 Et tantò magis, quia etiam omnes qualitates & circumstantiæ huius delicti, minutatim illi pluries notificatæ fuerunt, quod est propriè instruere, & per suggestionem inducere reum ad delictum mendaciter fatendum, sicuti illi suggestum fuerat. Doct. in dict. l. 1. §. qui questionem. Soccin. in cap. qualiter & quando. num. 950. vers. secus si per tormenta, & num. 1102. vers. unde non debet interrogari, de accusat. Ludovic. Bolognin. in proximè citata addit. ad Iacob. de Beluif. d. cap. 7. ad finem. vers. non autem magis in specie. Calon. in tract. de indic. & tortur. in rubr. de torment. cap. 15. num. 2. Cartar. in prax. interrog. reorum lib. 2. d. cap. 1. num. 67. latè Farinac. de reo confess. & conuict. q. 83. cap. 4. n. 88. vers. amplius tertio.

16 Quod præsertim pro indubitabili admittendum est, cum ista confessio fuerit quoque per falsam assertionem extorta. cum pluries, ad sapissimè D. N. à Iudice monitus fuerit ad confitendum se parricidij complicem, & participem, sub prætextu, quòd iam conuictus esset, & quòd de huiusmodi eius participatione, & complicitate in processu sufficere, ac plenè constaret, quòd à Iudice de iure minimè fieri potuit. quia si id permissum esset, daretur occasio Iudicibus criminalibus eruendi confessiones à reis, etiam cum falsa assertionem, mendacio, & persuasione, quamuis in processu de delicto non constaret, illos suggestiuè decipiendo, ac seducendo, non habita consideratione, si veritatem vel falsum falsuri essent, quòd nullo modo permitti debet, iuxta ea quæ tradunt Dec. in l. ea est natura. n. 7. vers. adde tamen. ff. de reg. iur. Imol. cons. 109. n. 2. cum seq. Cartar. in prax. interrog. reor. lib. 2. d. c. 1. n. 24. vers. negare tamè non potest. & n. 78. cum seq. Clar. in prax. crimin. §. final. q. 55. sub n. 7. vers. sed certè hæc opinio. cum aliis per Farinac. de reo confess. & conuict. quest. 81. num. 311.

17 Quæ omnia similiter confirmantur ex eo, quòd eidem D. N. fuit post supradictas suggestiuas interrogaciones, pro veræ suggestionis complemento lecta etiam tota confessio N. eius fratris ibi præsentis, cum omnibus illius qualitatibus & circumstantiis, quæ sola lectio tollit penitus omnem difficultatem ad ostendendum D. N. confessionem fuisse verè & realiter suggestiuam. Hostien. in sum. iii. de testib. num. 6. vers. super quibus interrogandi sumi. Cartar. in prax. interrog. reorum. lib. 2. cap. 1. num. 65. vers. cauere tamen octauo. & in specie Bursatt. cons. 201. nu. 81. qui loquitur etiam in casu quo defensiones denegatæ fuerunt, prout hîc, vt apparet ex nu. 74. vers. dico copiam. lib. 2.

18 Præterea, licet aliqui ex Doctoribus supracitatis loquantur in casu quo examinantur, & interrogantur testes, nihilominus in ista materia suggestionis idem applicatur etiam in reo, vt dicit Gomez. *variarum resolut. tom. 3. cap. 12. tit. de tortur. reor. n. 23. prope finem. vers. & licet glos. & Cartar. vbi proximè. d. c. 1. n. 66. in fin. vers. ad reum tamen.*

19 Nec quicquam obstat, mendacium falsamque assertionem à Iudice D. N. suppositam, quòd ipse iam erat conuictus, non esse propriè suggestionem. quia nedum simplex, sed dolosa & falsa suggestio est, quia dum Iudex confessionem cum falsa persuasione, & suppositione extorquere vult, nihil aliud facit quam suggerere falsum, & mendacium, quòd est peius, ad not. in c. suggestum. 7. quest. 1. & in cap. super literis. ibi, tacita veritate, vel suggesta falsitate. de rescript. & per Afflict. super consuet. Regn. incip. inter cetera lib. 1. rubr. 44. n. 3. cum seq.

20 Neque minùs obstat ad magis D. N. disponendum ad veritatem fatendam, potuisse Iudicem per extensum illi legere depositiones testium Curia absentium, & N. socij criminis. Quia præterquam quòd ex supradictis potius apparet, Iudicem cum eius suggestionibus voluisse N. disponere ad mendacium fatendum. Doct. circa hoc ex aduerso adducti non applicantur casui nostro. Nam Foller. in prax. cri-

min. in 1. par. 2. part. in rubr. & demum repetantur rum. 4. loquitur in repetitione testium quæ non fit coram reo, & potius retorquetur ad fauorè N. dum ibi firmat testes repeti debere legendo depositionem suam vniciquè illorum separatum, & in secreto ab aliis testibus, ne vnus depositio ab alia fabricetur, iuxta Danielis exemplum de testibus Sufannæ, quòd ibidem adducit.

Cartar. autem in prax. interrog. reor. lib. 3. cap. 1. num. 83. & 21 cap. 3. num. 28. loquitur quando reus per testes est conuictus. quo casu vt ipse dicit, quia reus non vult detegere veritatem, tunc illi legitur testium dicta per iudicem, vel per notarium.

Ambrosin. verò de process. informat. lib. 2. cap. 9. omisso quòd 22 satis perplexè, confusè, ac etiam absque ratione semper loquitur, eius opinio locum habet quando repetitur testis ad fauorè Curia examinatus, qui vt probet, est illi legenda prima depositio. nec ibi expressè inquit, id in rei præsentia fieri debere, prout neque Blanc. & Honded. ab ipso citati. Et maximè cum nullibi de iure reperitur, quòd quando sit sociorum criminis confrontatio, tunc esse legendam integram socij criminis depositionem, sed potius quòd non sit aliquo modo legenda ad effugiendam suggestionem, tenuerunt Bursatt. dict. consil. 201. num. 81. & alij supracitati. & præcipuè etiam in casu proposito, quo defensiones denegatæ fuerunt.

Vltra quòd Iudex in interrogandis reis, potest solummodo 23 in genere narrare factum, & confessionis tenorem, & postea interrogare reum, An sciat aliquid de illo facto, & tunc secundum quòd videt, debet descendere ad specialia, vt declarat Hostien. in sum. iii. de testib. in supra allegato numero. 6. vers. sed in genere, non autem postquam socius criminis recensuit eius examen. quamuis in substantia, statim ipse descendere ad specialia, & ad circumstantias, & præsertim nõ potuit in casu de quo agitur, in quo neque etiam N. eius examen in substantia recensuit, quicquid ex aduerso supponatur.

Quòd multò magis suadetur in proposito casu, cum Iudex haberet etiam potestatem torquendi reos denegatis defensionibus. & proinde confrontatio erat sicè facienda, hoc est absque supradictarum circumstantiarum expressione, vt post tradita per Soccin. scribit in specie Farinac. in tractat. de testib. question. 72. sub num. 139. vers. verum quando index.

Imò ad effectum quòd Iudex notificare potuisset D. N. 25 circumstantias & qualitates in processu existètes, erat etiam prius illi danda copia illarum, itaut se defendere potuisset. quòd nec minùs factum fuit, iuxta practicam quam ponit Marsil. in dict. l. 1. §. qui questionem. sub numero. 1. vers. & si ipse persisteret. ff. de question. quem refert & sequitur Bursatt. in sapius allegato cons. 201. num. 81. ante med. vers. idem voluit Marsil.

Io. Baptista Mandosius Aduocatus.

In eadem causa quartum responsum.

Omnes ex aduerso Domini scribentes, ad effugiendam 26 suggestionem confessionis N. quæ clarissima est, ex iam allegatis, præcipuam vim faciunt in iudiciis contra eundem existentibus, quorum vigore saltim de consuetudine ipsum & in specie interrogari de delicto, & contra eum per extensum legi potuisse depositiones testium, & N. iure ostendere conantur. Quæ omnia pro nunc sine veritatis præiudicio, cum N. interfit litem in longum non protrahi, admittenda censui, & ni fallor, huic motiuo iam aliàs ex aduerso deducto, satis superq; in aliàs per me allegatis responsum fuit duplici modo.

Dicebam enim primò, quòd licet isto casu possit reus in 27 specie interrogari de delicto, ac etiam ipsi per extensum legi depositiones testium & sociorum criminis. Hoc tamen non procedit quando Iudex habet auctoritatem torquendi in secretis, ac denegatis defensionibus, prout habebat Iudex, ex Bursatto consil. 201. num. 81. iuncto numero. 7. & sequen. Ambrosin. de process. informat. lib. 2. cap. 5. n. 23. & dixi in tract. de testibus question. 72. numero. 139. vers. verum quando Iudex.

vbi huius dicti bonam reddidi rationem.

28 Et sicut hæc declaratio est in iure verissima & recepta, ita nec aliquis ex aduerso scribentium eam impugnat, solus Dominus Ricciullus dicit illam non procedere, nisi quando Iudex habet in animo torquendi reum in secretis, non aduertens in præsentis causa Iudicem non solum habuisse hunc animum & voluntatem, sed etiam eam ad effectum perduxisse, cum ante confessionem N. N. in eisdem secretis & denegatis defensionibus torturam infligerit. sic & pariter post eiusdem N. confessionem N. & N. in eisdem secretis torfit. Ex quibus iudicis animum sic velle facere, & sic etiam fecisse contra N. nisi factus fuisset, indubitati iuris est. argum. text. in §. panonum. in fine. Instit. de rer. diuis. & in l. sed & Iulianus. §. perul. ff. de Macedon. Cephal. cons. 12. num. 12. & cons. 77. n. 2. cum aliis per me relatis in fragmenis, in verbo, animus. nu. 228. & seqq. & sic hæc prima suggestio, firma & ineuitabilis videtur.

29 Dicebam secundò, quòd in casu nostro non adest simplex suggestio, sed dolosa & falsa persuasio Iudicis monentis reum ad confitendum, & quia Curia constabat de delicto, & constabat plenè concludenter & manifestè per testes fide dignos, & quòd erat conuictus, & non semel sed sæpe, ac sæpius præmissa asseruit, qui quidem monendi, & persuadendi modus quantum sit damnabilis, benè explicant Clar. in practica. §. final. question. 55. Cartar. libr. secundo, cap. primo. num. 24. & num. 78. & sequenti.

30 Quibus non obstat, quòd per Dominos Spadam, Millinum, & Cherubinum, dicatur non esse mendacem iudicem, dicentem, reum esse conuictum, si verè conuictus non est, sed solum contra ipsum adsunt indicia, quòd iste dicendi modus sit à Doctoribus approbatus, ex Cartar. libr. 3. cap. 3. num. 24. usque ad num. 29. & post nu. 44. in 3. constituto. fol. 138. in fin. & fol. 139. in princip. Ambrosin. lib. 2. Aymer. in Director. inquisitor. part. 3. num. 102. & dixi in mea quest. 83. sub nu. 96. ad fin. vers. in ultimo constituto.

31 Doctores enim præallegati non dicunt id ad quod allegantur, nam Cartar. d. num. 24. & seqq. & post num. 44. dict. fol. 134. in fin. & seq. non loquitur quando iudex dicit reum de delicto conuictum qui conuictus non sit, & solum habeat contra se indicia, sed loquitur quando verè adsunt testes, qui plenè reum de indicio conuincunt, & ipso negante monetur ad fatendum illud indicium de quo verè conuictus est, & iste non est casus noster. & sic etiam loquitur Ambrosin. de processu informatio, lib. 2. cap. 2. per totum. præsertim in vers. interrogatus & monitus v. caueat à mendaciis.

32 Prout nec etiam Aymer. in dict. num. 162. dicit, quòd Iudex possit præsupponere reo ipsum esse conuictum si conuictus non est, sed solum dicit, quòd potest Iudex manibus accipere, & reuoluere processum, & fingere se legere depositiones, vel alias, vt idem reus credat iam constare de veritate facti, & de ea esse bene informatum, & sic non est casus noster. & tamen hanc Aymerici cautelam iure reprobatur Franc. Pegni, ibidem in addit. commentar. 23. littera D. & dixi in specie in tit. de reo confess. conuict. question. 81. num. 309. Nec contrarium dixi in quest. 83. ex aduerso allegata num. 96. vers. & in ultimo constituto. vbi licet dixerim posse reum moneri ad dicendum veritatem, de qua Curia satis videtur constare ex testibus examinatis, iam præsuppono adesse testes deponentes veritatem plenè & concludenter, quòd hic non adest.

33 Et dum Dominus Spada in vers. quamuis ergo ex Pegna, Cartar. & Scaccia in locis per eum relatis, & per me etiam scriptis in question. 81. num. 311. dicat posse Iudicem simulatione vt ad inducendum reum ad dicendum veritatem, licet peccaret dicendo falsum, supplicatur aduerti quòd nec Pegna, nec Cartar, nec Scaccia, nec etià ego in locis præallegatis hoc tale diximus, quòd scilicet possit Iudex ultra simulationem mendacia & falsitates immiscere. imò verò contrarium si legantur per me scripta in d. num. 311. quibus addo Martin. del Rio de disquisit. Magic. libr. quinto, section. decima. vbi testatur de communi. & ante eum Petr. Bisfeld. de confession. malefic. memb. 2. post septimam conclusionem in tercio dubio.

34 Dum verò ad idem Dominus Monaldus in primo vers. suæ informationis, dicit in præsentis casu satis concludenter

dici probatum delictum ex inimicitia N. cum patre, colloquio cum N. & parricidio paulò post sequuto, ex Iaf. in l. 1. num. 3. & seq. C. de seru. fugiu. cum aliis per Mascard. de probat. lib. 1. conclus. 497. num. 17. & 18. Hæc inquam conclusio non est vera, nec in facto, nec in iure. in facto, quia non constat de tribus præmissis requisitis, in iure, quatenus de illis constaret, inde non plena & concludens parricidij probatio, sed solum indicium & præsumptio oritur. Fulgol. in l. si veniri. §. eorum ratio. num. 1. ff. de priuileg. credit. Clar. in pract. §. final. question. 86. vers. final. in fin. Mascard. de probat. libr. 1. concl. 80. numer. 3. in fin. Honded. consil. 87. num. 22. iuncto num. 140. lib. 2. Menoch. de præsumption. lib. 1. q. 89. n. 118. & seqq. Decian. lib. 7. c. 17. n. 36.

Et dum idem Dominus Monaldus in dict. vers. primo, dicit iudicem non dixisse Curia constare plenè de delicto, sed tantum simpliciter quòd constabat, labitur in facto, quia imò dicit quòd de delicto Curia constat plenè, concludenter, & manifestè, & per testes fide dignos.

Nec etiam quòd per Dominum Ricciullum in vers. secundo non potest. & seqq. & etiam per Dominum Millinum in ultimo vers. dicatur, suggestionem in præsentis casu non obstat, quia N. in sua confessione addit nonnullas qualitates à N. non relatas & ignoratas, dum dicit. Che N. gli haueua detto vicino à Lamentana, ch'insieme con N. haueuano ammazzato il padre à letto, & poi l'haueuano buuiato dal Mignano. hæc enim omnia, si benè perlegatur confessio N. ab eodem N. explicantur. Et quòd N. in simul cum N. N. in lecto interfecerant, & postea ex Mignano proiecerant, vt in informatione facti, ad quam me refero. Et sic non est verum quòd à N. fuerit confessata aliqua qualitas ipsi prius non suggesta à N. in eius confrontatione.

Quòd confessio N. etiam suggestiua, sustineatur, etiam ex facultate Gubernatoris Urbis, prout dicit Dominus Cherubinus in vers. fin. l. responsione non indiget.

Quòd etiam suggestio non operetur, nisi incontinenti post eam sequatur confessio, prout considerat Dominus Millinus in primo vers. iure non probatur, quia suggestio semel in mente & animo rei ingesta, omni tempore & in futurum operatur. vt in simili de confessione per metum extorta dixerunt Marsil. in consil. 29. num. 36. & sequent. b. & numer. 45. Grammat. consil. 40. numer. 14. Burfatt. consil. 261. num. 16. in fin. & seq. lib. 2. cum aliis per me relatis in quest. 83. num. 9.

Quòd iudicis arbitrio remittatur quæ dicantur interrogatoria suggestiua, prout dixi in dict. question. 83. num. 88. in fin. post Gaspar. Gaballin. in constitutione March. a. l. br. 4. cap. 1. in verbo comparueri. num. 1. & 2. Conclusio est verissima, & ideo Rota arbitrabitur an interrogatoria facta N. sint suggestiua, necne. Sed quòd Iudex possit ex suo arbitrio per suggestionem à iure declaratam reum interrogare, & illam non esse suggestionem arbitrari, satis absurdum credo.

Prosper Farinacius I. C. Romanus.

In eadem causa quintum responsum.

Quia adhuc in responsionibus ex aduerso factis sit præcipuum fundamentum in consuetudine interrogandi reos in specie, stantibus præsertim iudiciis, ad tradita per Clarum in quest. 45. num. 11. cum aliis allegatis. Ideo pro responsione dixi, & repeto, quòd per hoc non potest ipse reus in specie interrogari de qualitatibus delicti, Ita in terminis Cason. videndus, & allegatus per Clarum in tract. de tormentis. cap. 15. nu. 2. & 3. alios retuli in tit. de reo confess. & conuict. quest. 83. n. 88. & 89.

Et quia rursus replicatur ex aduerso, quòd Iudex potest, stantibus iudiciis, reum in specie de delicto interrogare, sic, & pari ratione stantibus iudiciis qualitatibus, potest in specie super qualitatibus interrogare. Ad hæc dicebam, & nunc iterum repeto, quòd dato, quòd stantibus iudiciis possit index reum in specie super delicto, & eius qualitatibus interrogare, non tamen potest delictum & delicti qualitates, supponere pro probatis, si probata non sunt. Qui enim interrogat, nihil affirmat. Bart. in l. 1. nu. 6.

vers.

vers. vide de ista interrogationes. ff. de interrogator. actron. Franch in capit. 1. numer. 5. vers. sequitur de confessis in 6. Franc. Curt. in tract. de posuion. & interrogator. num. 4.

- 42 Verum dicere (prout dictum fuit in casu nostro) constat in processu quod tu es particeps parricidij. Constat concludentibus, & etiam per testes fide dignos, quod non solum tu, sed alij carcerati in huiusmodi causa sunt conuicti de parricidio, adiciendo etiam parricidij circumstantias, & qualitates, & sic non semel, sed pluries, & in diuersis constitutis supponere pro probatis, & delictum, & qualitates delicti, cum non sint, sicut nullus ex Doctoribus ex aduerso allegatis hoc dicere audeat, ita (vt verum fatear) dicant ex aduerso Domini scribentes quicquid velint, nunquam aliquem vidi simile processum. Et hic intrat Conclusio, quod confessio cum his falsis assertionibus extorta, nedum suggestiua, sed per dolum extorta reputatur, & consequenter confitentem non afficit. ex Clar. Cartar. Pegna, & aliis in prioribus scriptis, allegatis, & per me relatis in quest. 31. n. 309. & 311. Et hoc fundamentum, ni fallor, inuitabile est.
- 43 Cui non obstat, quod ex aduerso per D. Fisci Aduocatum dicatur, quod etsi non liceat iudici mendacia & falsa asserere, & sic asserendo peccet; non tamen sequitur quod confessio inde emanata sit nulla. Si enim (vt omnes praellegati Doctores notant) ex huiusmodi mendaciis & falsis assertionibus Reus dicitur illaqueatus fraudibus, & dolosis deceptionibus, & verum dicunt, quia in mendacio, & falsa iudicis assertionem, inest etiam dolus. ad text. in l. si quis affirmaverit. ff. de dolo. Bart. in l. dolum nu. 2. & ibi etiam Fulgos. num. 2. in fin. C. eodem. Imo & dolus verus. Aym. consil. 262. nu. 7. in fin. & consil. 446. nu. 15. Franc. Bec. consil. 106. numer. 13. in fin.
- 44 Necessario sequitur, quod confessio sic dolo extorta, confitenti non noceat, etiam quod sit iurata. capit. cum contingat, de iur. iur. cap. quamuis, de pactis. in 6. cum ibi notatis. & facit generalis regula, quod ubi dolus dat causam promissioni, seu obligationi, promissio, vel obligatio est nulla ipso iure. l. elegantior. & ibi Bart. ff. de dolo. lal. in §. actionum, nu. 31. Institut. de action. cum similibus. Quod si hæc procedunt in ciuilibus, multo magis procedere debent in criminalibus, in quibus agitur de maiori periculo. Dolus enim & metus æquiparantur in iure. dict. cap. cum contingat. de iur. iur. & dict. cap. quamuis, de pactis. in 6. Ideo sicut rei confessio per vim & metum extorta confitenti non nocet. l. 1. §. si quis ultro. & ibi Glos. in verbo, non nunquam. ff. de questionibus. Bart. in l. 1. nu. 10. & ibi etiam Alberic. numer. 9. versicul. quia per metum extorta. C. de confessis. ita nec etiam nocere debet confessio extorta per dolum. Et in terminis quod præsупponens falsa, dicatur non solum suggestionem, sed & quod plus est falsam suggestionem facere, est text. in cap. super litteris, ibi. Tacta veritate, vel suggesta falsitate. extra de rescriptis. Quare si confessio per falsam assertionem extorta, per suggestionem extorta dicitur. ergo confitenti non nocet; iuribus alias allegatis.
- 45 Addebam, & ex abundanti, quod eò minus prætensi delicti qualitates erant notificandæ N. in secretis carceribus existenti; cum iudex in vim prætensæ facultatis Gubernatoris sibi tributa, habebat in animo ipsum torquere, etiam denegatis defensionibus, prout alios assertos complices sic torisit. Et isto casu non debebat N. & aliorum depositiones per extensum ei legere, sed reticere qualitates. & sic (vt nos dicere solemus) erat facienda confrontatio, & depositionum lectura sicca & non plena, ex Bursatt. in consil. 201. nu. 81. iun. to nu. 70. & seqq. Ambrosin. qui fuit magnus practicus, de processu informatio lib. 2. cap. 5. num. 23. & seqq. & dixi in tract. de testib. quest. 72. n. 139. vers. verum quando iudex, quos sic dicentes ex aduerso Domini scribentes non impugnant.
- 46 Nec mirentur Domini mei, quod in hoc puncto maiorum Doctorum auctoritates non reperiantur. Id enim euenit, quia Doctores vix credere poterunt, posse in secretis carceribus, & denegatis defensionibus reos torqueri, ex his quæ plenè scripsi in tit. de indic. & tortur. quest. 29. num. 15. & seqq. ubi etiam & in specie scripsi de prætensa Gubernatoris facultate. Sed quod ita fieri debeat, vrget viua ratio. quia dum iudex vult torquere reum denegatis defensionibus,

& in secretis carceribus, si reus ipse fateatur, non potest confessionis veritatem cognoscere, nisi ex verificatione circumstantiarum & qualitatum, & ideo ei suggeri non debent. Vbi enim confessio non sic verificatur, siue in tortura siue sponte emanauerit, erronea præsumitur, vt per Marian. Socin. in cap. qualiter & quando, l. 2. nu. 975. de accusat. Anchar. in cap. ex litteris. post n. 8. extra de diuori. Brun. de indic. & tortur. par. 2. q. 6. n. 13.

Non sic est quando reo dantur defensiones, eo posito ad largam; nam tunc in defensionibus, & copiis indiciorum, omnia integrè, & per extensum dantur, & dari debent, ad hoc, vt si voluerit, possit etiam aduersus circumstantias & qualitates prætensi delicti à sociis criminis forsan confessatas, se defendere & contrarium probare, vt per Foller. Bertazz. Ignat. Lopez, & alios per me relatos in consil. 84. nu. 3. & 4. lib. 1. Et ita non est mirum, si tunc depositiones testium & sociorum criminis confrontationes, legantur & fiant per extensum, quia iam in copiis indiciorum per extensum ad effectum præmissum poni debent. Et hæc est ratio diuersitatis inter vnum & alterum casum.

Nec obstat excusatio, quod N. examen fuit sic per extensum lectum, ipso eodem N. petente. Quia & in hoc amplius dicitur, malè fecisse iudicem, cum nec etiam N. petente, & audiente N. debebat isto casu sic per extensum examen legere, ex præallegatis. Et præsertim socio criminis sic petenti sibi legi suum examen de recenti factum per duos dies ante. Cum tunc sic petendo lecturam primi examinis, magis se de falso suspectum præstet. Menoch. de arbitrat. lib. 2. casu 109. n. 12. Hieron. Laurent. decis. 91. nu. 5. in fin. vers. ceterum. qui huius conclusionis optimam reddunt rationem, quam videri supplicatur.

Cætera ex aduerso deducta, tolluntur ex facto, quia quod iudices Gubernatoris, cuius auctoritatem habebat iudex istius causæ, possint per suggestionem, per dolum, & per falsas assertiones reorum confessiones extorquere, prout talia non faciunt, ita & quod facere possint, negatur, & si quandoque facerent, malè facerent, vt dixi in tract. de testib. quest. 72. n. 139. vers. verum quando iudex.

Sic & quod N. non fallus fuerit in eodem constituto post suggestiones sibi factas, nec etiam in facto verum est. cum eius confessio emanauerit immediatè post confrontationem N. in qua etiam falsò iudex ipsi asseruit, quod vnà cum omnibus carceratis erat conuictus.

Prout nec etiam verum, quod N. in sua confessione adiciat qualitates à N. non expressas & ignoratas, ex eo quod amplius fateatur mortem patris audiuisset ab N. in viua prope N. Nam & tunc easdem qualitates recenset, quas N. in sua confessione explicauerat, nempe quod N. & N. occiderant patrem; Quod occiderant in lecto; Et quod postea proiecerant per Migranum. Quas quidem qualitates absque dubio non recensuisset nisi à N. & iudice sibi toties suggestæ fuissent.

Prosper Farmacius I. C. Romanus.

ARGUMENTVM.

Corpus delicti in crimine furti quomodo probetur, quando sumus in antiquissimis? Et quando instrumentum seu scriptura in parte falsa, reputetur falsa in totum?

SVMMARIVM.

- Regula, singula si non profunt, multa collecta iuuant, procedit in probatione temporis antiquissimi, nu. 1.
- Furti facti cum fractura, corpus non censetur probatum, nisi etiam probetur, res furto subtractas alias in loco fracturae exiisse, etiam quod probata sit fractura, nu. 2. ubi declaratur hoc procedere quo ad condemnandum, non quo ad torquendum.
- Præsumptiua probatio ubi admittitur, tunc dua præsumptiones sufficiunt, nu. 3.
- Corpus delicti nunquid probetur ex sola fama, nu. 4.
- Fama publica, innelitis aliis adminiculis, facit plenam probationem in his quæ sunt difficilis probationis, nu. 5.

Fama publica, licet de se plenè probeat, bene tamen alias probationes adminiculatur, & adiuvat, num. 6.
 Scriptura reperta in archiuo, etiam quod non sit in forma probanti, probat in antiquis, num. 7.
 Scriptura verificatio in parte, habet presumptionem veritatis in totum, num. 7.
 Publica scriptura dicitur, illa qua in publico loco reperitur, numero 8.
 Scriptura in parte falsa, in totum reputatur falsa, numero 11. & 17.
 Instrumentum in parte falsum, in totum reputatur falsum, n. 12. Vbi redditur ratio huius Conclus.
 Historia in parte falsa, non reputatur falsa in totum, nu. 12.
 Instrumentum falsum in parte, non reputatur falsum in totum, quando capitula sunt separata, num. 13. Declara, vt num. 14. & 15.
 Causa etiam iniusta, excusat à falsitate, nu. 16.

CONSILIVM CCXXVII.

- O** R P V S delicti in casu de quo agitur, non historiis tantum N. aut N. scriptura in archiuo reperta, & tabella in ecclesia affixa, vt forsan ex aduerso prætenditur, probatum cõsetur, sed aliis pluribus, ne dicam præsumptionibus, aut coniecturis, sed concludentissimis probationibus, de quibus in particulari informatione plenissimè & plusquam notoriè deductum creditur. Et cum agatur de probatione corporis delicti de sui natura difficilis probationis tum propter essentiam criminis furtr scilicet & sacrilegij, tum etiam ratione temporis antiquissimi, certissimum est intrare regulam, si non profunt singula, multa collecta iuuant. Rom. conf. 7. num. 30. & 32. Aym. conf. 73. num. 19. & seq. Gabr. lib. 1. tit. de probat. conclusion. 1. num. 30. & 32. cum aliis per Petr. Barbof. in repet. l. 2. in princ. p. 1. nu. 81. versic. aduersus quos facit. & num. 82. ff. sol. matr. vbi testatur de recepta Doctorum sententia.
2. Et in specie quod attinet ad existentiam corporum Sanctorum, de qua nunc differitur, licet vt ex aduerso scribitur, non sufficiat probatio fracturæ, nisi etiam probeatur corpora quæ dicuntur subtracta, aliàs in loco fracturæ extitisse, ex plenè deductis per me in q. 2. n. 14. vers. & propterea. & q. 176. n. 19. Animaduertendum tamen creditur, quod saltem ad effectum torquendi sufficit hanc præexistentiæ probationem fieri per indicia & coniecturas, sic enim ego idem declaravi in loco ex aduerso relato, scilicet d. q. 2. n. 15. & meam hanc declarationem refert, & sequitur Bonifac. in tract. de furi. n. 10. & seqq. & præsertim n. 15. & 80.
3. Et vbiq; coniecturalis & præsumptiua probatio admittitur, tunc quod duæ sufficiant coniecturæ, seu præsumptiones, etsi criminaliter agatur, scripserunt Aym. conf. 156. num. 7. in fin. Mascard. de probation. lib. 1. conf. 447. nu. 4. Decian. conf. 108. n. 76. & conf. 99. n. 11. lib. 2. ergo multo magis vbi plures, & plures, prout in casu nostro concurrunt indicia & coniecturæ, quæ propterea Iudicem ad sic credendum & non aliter, adducunt & compellunt.
4. Et quod attinet ad historiam de qua per N. & N. licet aduersus N. multa in informatione facti opponantur, quæ etiam ex contraria facti informatione bene tolluntur, negari tamen non potest, quin hæc N. historia de se sola non modicum faciat indicium super existentia dictorum corporum, & inde plena producat probatio, iuncta relatione N. quia non verum est, vt ex aduerso creditur, quod dubitatiuè aliquid asserat, sed affirmatiuè, scilicet per verba, vt dicitur. Quæ verba, vt dicitur, in historia apposita, publicum important auditum, & quatenus non importaret, de publica fama quod corpora Sanctorum de quibus agitur, essent in loco fracturæ, totus processus est plenus, & ex ea sola delicti corpus probari scripsit Grat. conf. 94. n. 16. in fi. & conf. 95. nu. 12. vers. accedit. & n. 13. & seq. & conf. 97. n. 4. vbi ampliat etiã quod agatur de magno furto, præsertim in antiquis, in quibus pariter & sola fama plenam facit probationem, etiam quod agatur de grani præiudicio. Cassad. decis. 2. n. 2. de probat. Put. decis. 62. lib. 1. Caputaq. decis. 337. n. 8. par. 3. Hieron. Cæual. in commun. opin. quæst. 302. nu. 8.

Quod si sola fama probat delicti corpus, & præexistentiam rerum furto subtractarum in loco fracturæ, multo magis vtique hoc idem probabit iuncta historia, & relatione N. & N. Platina, Illustrissimi Cardinalis Baronij, & Bernardi Sacchi, de quibus in informatione facti, & aliis, de quibus mox dicã. Tum quia in his quæ sunt difficilis probationis, fama iunctis aliis adminiculis, plenè probat. Dec. in cap. 1. n. 41. de appellat. Roman. conf. 76. num. 5. vers. æritu ad hoc. & ibi Mandol. in addit. Boss. in tit. de partu suppositio n. 20. Caputaq. decis. 78. n. 4. par. 2. & decis. 49. num. 3. par. 3.

Tum etiam quia fama, licet de se non plenè probeat, bene tamen alias probationes adminiculatur & adiuvat. l. 3. & ibi glos. in verbo confirmat. ff. de testib. Bart. in l. de minore. §. plurium. num. 30. vers. sed licet non probeat. & ibi Marfil. n. 64. ff. de quæst. Boss. in tit. de inquis. num. 37. cum aliis per Mascard. de probat. lib. 1. in præfat. quæst. 11. num. 6. & lib. 2. concl. 748. num. 9. & concl. 753. num. 6.

Accedit scriptura reperta in Archiuo, quam præsertim in antiquis plenè probare, imò & rem notoriam facere, etiã quod non sit manu notarij confecta, nec in forma probanti voluit Ofsch. decis. Pedemont. 69. num. 1. & seqq. cum aliis allegatis. & eo magis quod vt pariter dicebam, in ea descripta reperiuntur multa alia Sanctorum corpora, quæ in eadem ecclesia sepulta esse verificatum fuit, quod vtique eandem scripturam in totum esse veram apertè demonstrat, ex allegatis per Gabriell. libro 1. tit. de præsumptionibus. conclusion. 5. num. 1. Rota diuers. conclusion. 83. num. 15. & seqq. parte 1. Nec obstant in informatione facti ex aduerso opposita, cum ex eodem facto pro parte fisci dato bene tollantur.

Et demum omnis excluditur difficultas ex tabella antiquissima reliquiarum, publicè in ecclesiæ sacrario appensa, in qua expressè asseritur corpora Sanctorum de quibus agitur, fuisse in eadem ecclesia recondita. Et cum similibus tabellis antiquis, præsertim de reliquiis mentionem facientibus, de generali consuetudine credatur, dubium non est quod ex illis concludens oritur probatio, cum illa dicatur publica scriptura, quæ in publico loco reperitur. Calcan. conf. 90. num. 7. in fin. & num. 8. Hieronym. de Monte de finibus regendis. cap. 65. num. 6. post Cassan. & Grat. in locis per eum relatis. Mascard. de probationib. lib. 1. concl. 399. nu. 5. in fin. & num. 6. & nu. 10.

Et eo præsertim, quod vt alter Dominus Scribens bene deducit, veritas tabellæ fulcitur ex celebratione officij duplicis, & cantu antiphonæ dictorum Sanctorum, in diebus in quibus eorum festiuitas ab ecclesia celebrari solet. quod vtique fieri nequiret, nisi Sanctorum corpora in illa ecclesia requiescerent, vt in Breue Gregorij XIII. de quo in pract. Archiepiscopali cap. 80. in annotatione, & ex constitutione Pij V. de qua in rubr. generali Missalis tit. de symbolo. vers. in festis Sanctorum.

Deducta in informatione iuris, non indigent responsione, in ea nempe præsupponuntur duo. Primum, quod per rei euentiam constet de falsitate historiæ N. & N. scripturæ repertæ in archiuo, & de tabella, de quibus supra. Secundum, quod præmissa non fuerunt producta coram ordinario, qui processum inchoauit. Hæc præsupposita non verificantur in facto, vt ex aduerso præsupponitur.

Prosper Farinacius l. C. Romanus.

In eadem causa secundum responsum.

Historia N. & N. Tabella antiqua in ecclesia affixa, & scriptura in archiuo reperta, quantum probent, saltem simul iuncta, existentiam corporum Sanctorum de quibus agitur, satis superque aliàs probatum fuit, sed quia hodie hæc omnia prætenduntur falsa, & præsertim quod ad N. vnde aliæ sumptæ sunt probationes prædictæ. Tum in eo quod asserit, corpora prædicta donata fuisse à Theodoro Primò Pontifice de anno 637. Rothario Regi Longobardorum, cum Theodorus prædictus creatus fuerit Pontifex quatuor annis postea. Tum etiã in eo quod affirmat, corpus Sanctæ Cecilie in eadem ecclesia sepultum, cum certum sit in Vrbe repertum fuisse, & inde inferatur, quod historia prædicta

prædicta in parte falsa reperta in totum reputetur falsa, ad scripta per Doctores in l. si ex falsis. C. de transact. & in cap. fraternitatis. de heretic. cum aliis per Mascard. de probat. lib. 2. conclus. 742. num. 10. & seqq. & consequenter non dari prædictarum probationum aliquam coniunctionem, cum singulæ de per se uti falsæ nullam prorsus faciant probationem, ex regula quod non entis nullæ sunt qualitates, cum aliis ex aduerso allegatis.

- 12 Hoc ideo vnico verbo obiectioni præmissæ responderi posse existimo. Doctores enim in dicta l. si ex falsis. C. de transact. & in cap. fraternitatis. extra de heret. non loquuntur in historia, sed in instrumento. dicuntque illud in parte falsum in totum reputari falsum, & reddunt rationem. quia scilicet totum instrumentum, etiam quod contineat capitula separata, est quid indiuiduum ratione iuramenti quod præstat notarius de fideliter exercendo. Et ideo ratione per iurij in vno, est etiam suspectus in aliis, ut videre est apud Alberic. in dicta l. si ex falsis. num. 4. versic. & quia tabellio iurauit. & ibi etiam Bald. num. 14. versic. ratio est. Anchar. in cap. fraternitatis. num. 2. versic. ratio est. & ibi etiam Felyn. num. 20. versic. ultimo considera. & Marian. Socin. numer. 13. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumptione 21. num. 4. Verum cum in Historiographo cesset hæc iuramenti indiuiduitas, capropter absurdum est dicere, quod in vno falsus, in aliis omnibus separatis falsus reputetur. si enim hæc consequentia valeret in historiis, nulla vnquam fides illis adhiberetur, cum nullus sit auctor historias describens, qui in aliquo non mentiat.
- 13 Præterea & ex abundantia, etiam in instrumento propter iuramentum, ut dixi, indiuiduo non est ita absolute verum, quod in parte falsum, in totum reputetur falsum, præsertim in capitulis separatis, cum contrarium voluerit gloss. in dicta l. si ex falsis. in figuratone casus. in fine. & in verbo firmis, etiam in fine. versic. item intellige. & ibi Bald. numer. 14. versic. sed Innocentius dicit. Salycet. num. 2. colum. 2. in fin. versic. & sic videtur. vbi Bald. sententiam dicit communem, & illi standum esse, & Alberic. omnino videndus num. 4. vbi quod opinio gloss. communiter in iudicio obseruatur. Hostien. in d. c. fraternitatis. n. 7. in fin. & alij plures relati per Gabriel. lib. 7. concl. 3. num. 2. versic. contrarium. & per Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 21. num. 1. & 2.
- 14 Et dato quod contraria opinio esset magis communis, licet de magis communi nullus quem viderim Doctor attestetur, creditur tamen aduertendum, quod illa intelligenda erit quando falsitas in parte instrumenti est talis, quæ per se totam fidem instrumenti adimat. ut putà si scriptum sit actum fuisse in vno loco, cum in alio loco fuerit actum, tunc enim totum instrumentum falsum reputatur, alias secus, ut bene declarat Andr. Facchin. omnino videndus controuer. iur. lib. 9. c. 79.
- 15 Adde & tertio etiam ex abundantia, quod conclusio ex aduerso firmata, quod instrumentum in parte falsum, in totum reputetur falsum, procedit quando falsitas commissa est à Notario scienter cum eius dolo & vitio, secus si aliqua credulitate. ut putà, partium assertione ductus, falsum asseruerit, ut per Felynum in dicto capit. fraternitatis. nu. 20. in quarta fallentia. Diaz reg. 348. in eadem quarta fallentia. Gabriel. dicta concl. 3. num. 2. iuncto num. 4. & num. 12. Mascard. d. concl. 742. n. 4. & seqq. & nu. 15. Menoch. d. præsumpt. 21. num. 20.
- 16 In proposita autem falsi specie N. sic de corpore Sanctæ N. asseruit, non scienter & dolose, sed iusta credulitate ductus. ex eo nempe quod illo tempore sic publice dicebatur, ut attestatur N. & constat ex reuelatione Papæ ab aduersariis producta. nec tunc etiam erat corpus prædictum in Vrbe repertum, & ideo eius assertio falsa dici non potest, ex præallegatis. & quia etiam à falso, nedum iusta sed iniusta excusat credulitas. Bald. in l. 2. §. quod obseruari. in 3. notab. C. de iurament. calumn. Clar. in pract. §. fin. q. 60. versic. & generaliter. ibi. tu verò. dicto capit. Honded. consil. 105. num. 20. lib. 2.
- 17 Non omitto demum, quod N. historia multum verisimilis redditur, ex eo quod Commissarius facta per eum diligentia, verificauit omnia Sanctorum corpora in scripta-